

Bilag 1 – Orienteringspunkter Forebyggelses- og Seniorudvalget

Sagsnr.: 330-2020-166

3. a): Nyheder/Pressemeddelelse.

Pressemeddelelse 9. oktober 2020.

Slagelse Kommune er med i projekt "I sikre hænder".

Ældreplejen i 15 kommuner netop fået besked om, at de er en del af I sikre hænder 3. Som del af programmet lærer medarbejderne metoder til at skabe systematiske arbejdsgange med det overordnede formål, at borgerne får den rette behandling og pleje til rette tid.

En sikker pleje og behandling til borgerne i ældreplejen. Det er målet med forbedringsprogrammet I sikre hænder, som Slagelse Kommune og 14 andre kommuner nu bliver en del af.

Siden 2013 har 18 kommuner allerede deltaget i programmet, og de har vist, at det er muligt at skabe forbedringer for både borgere og personale på plejehjem og i hjemmeplejen. Det sker bl.a. ved at reducere medicineringsfejl, tryksår, fald og infektioner markant.

Gennem I sikre hænder lærer medarbejdere og ledelse forbedringsmetoder til at skabe systematiske arbejdsgange, indsamle data og have et løbende fokus på læring og udvikling. Erfaringerne viser, at det er med til at sikre borgerne en sikker pleje, men også at det øger den faglige stolthed og arbejdsglæde blandt personalet.

Systematisk arbejde med kvalitet i kommunerne

I begyndelsen af oktober inviterede sundheds- og ældreminister Magnus Heunicke til ældretopmøde i samarbejde med KL, FOA og Ældre Sagen. På topmødet blev det bl.a. drøftet, hvordan kommunerne kan arbejde mere systematisk med kvalitet.

- Vi har i de to forrige perioder med I sikre hænder set, hvordan denne måde at arbejde på i hjemmeplejen og på plejecentre, har været med til at løse nogle af de udfordringer, der har været med at sikre høj kvalitet og patientsikkerhed i det daglige arbejde på ældreområdet. Kvalitet og værdighed i ældreplejen er en væsentlig prioritet for mig, og jeg er derfor også meget glad for, at erfaringerne kan udbredes til yderligere 15 kommuner, siger sundheds- og ældreminister Magnus Heunicke.

Ifølge sundheds- og ældreministeren kommer erfaringerne ikke kun borgere og medarbejdere i den enkelte kommune til gode.

- Jeg ved, at der i I sikre hænder er et stort fokus på at dele erfaringer og viden både i den enkelte kommune og kommunerne imellem. Det vil i høj grad komme borgere og medarbejdere i de 15 nye kommuner til gode. Og denne tilgang til deling af erfaringer og viden om, hvad der virker, er noget, alle i sundhedsvæsenet kan lære af, siger Magnus Heunicke.

Patientsikkerhed og effektivitet hænger sammen

Det er glædeligt, at metoden fra I sikre hænder udbredes til flere kommuner. Det mener Jens Kristian Hedegaard, der er næstformand i Dansk Selskab for Patientsikkerhed, hvor han sidder i bestyrelsen som repræsentant for KL.

- Der er et stort behov for, at patientsikkerheden er i top, og der kommer I sikre hænder med en rigtig god metode, fordi den er relativt enkel at gå til. Den fremmer patientsikkerheden og sikkerheden i det hele taget. Udover de skader, der kan ske, når sikkerheden ikke er i orden, så er det at gøre tingene rigtigt i første omgang også den hurtigste måde at gøre det på, siger Jens Kristian Hedegaard og uddyber:

- Der er nogle, der gerne vil stille patientsikkerhed og effektivitet op over for hinanden, men hvis vi gør alting rigtigt i første omgang, så er der også mere tid til borgerne.

Jens Kristian Hedegaard er byrådsmedlem og formand for social- og sundhedsudvalget i Holstebro Kommune, som deltager i I sikre hænder 3. Og han er glad for, at forbedringsprogrammet nu udbredes i kommunen:

"Jeg håber, at det kommer til at indgå som en vigtig brik sammen med alt det andet arbejde, der bliver gjort i Holstebro Kommune. Det bidrager til arbejdsglæden, at man arbejder med noget, man føler virker, og som giver mening i forhold til den opgave, man skal løse. Og det skal også gerne kunne mærkes hos borgerne, at vi giver en bedre pleje. For det er slutmålet: Borgerne skal have en bedre pleje.

Udover Slagelse Kommune er kommunerne Ballerup, Fredericia, Gentofte, Gribskov, Guldborgsund, Holstebro, Horsens, Kolding, Middelfart, Ringkøbing-Skjern, Ringsted, Vallensbæk, Vesthimmerland og Ærø med i forbedringsprogrammet.

Sikker medicinering af borgere med demens

I sikre hænder 3 er finansieret gennem Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet for 2020-2023, hvor regeringen har afsat 16 mio. kr. til udbredelse af forbedringsprogrammet.

Midlerne er afsat som del af opfølgning på demenshandlingsplan 2025, og derfor er en del af målet også, at kommunerne efter forløbet skal kunne vise en markant fremgang og fastholdelse i forhold til sikker medicinering af borgere med demens.

I forløbet tages der udgangspunkt i kommunernes etablerede praksisser og organisering, for at de kan arbejde med de fokusområder, der er mest behov for hos dem. De vil dog alle arbejde med medicinpakken, hvor målet er at reducere antallet af medicinfejl. Tidligere kommuner i I sikre hænder har vist, at det er muligt helt at udrydde medicinfejl, der kræver lægekontakt.

I sikre hænder er et samarbejde mellem Sundheds- og ældreministeriet, KL og Dansk Selskab for Patientsikkerhed:

www.isikrehænder.dk

Flere oplysninger

Therese Gjerde Jensen
Virksomhedsleder for Hjemmepleje og Sygepleje
E-mail: tgjen@slagelse.dk
Tlf. 29 72 98 23

Vibeke Rischel
Vicedirektør, Dansk Selskab for Patientsikkerhed
E-mail: vibeke.rischel@patientsikkerhed.dk
Tlf. 23 37 05 17

Pressemeddelelse 14. oktober 2020

Projekt tager kampen op med sygefravær i hjemmeplejen.

Slagelse Kommune har modtaget et tilskud på 4,6 mio. kroner til projekt "Et godt sted at være – tæt på med hjerne og hjerte", der over det næste års tid skal hjælpe til at forebygge sygefravær i hjemmeplejen.

Gennem projektet uddannes alle hjemmeplejens medarbejdere og ledere bl.a. i nye metoder til at opbygge gode relationer til borgere og deres pårørende.

- Når man arbejder med mennesker er der altid mange følelser på spil, på godt og ondt. Hvis ikke man som medarbejdere eller leder har redskaberne til at navigere i, at følelser er naturlige og sagtens

kan eksistere sammen med en høj grad af professionalisme, så kan arbejdet – og relationen til borgeren – med tiden blive en belastning for én mentalt. Og det er dét, vi rigtig gerne undgå med projekt "Et godt sted at være", siger Charlotte Kaaber, der er chef for Slagelse Kommunes Center for Sundhed og Ældre.

Hele projektet hviler på en grundig analyse af sygefraværet på området, herunder en årsagsundersøgelse og en såkaldt "psykisk arbejdspladsvurdering", som blev gennemført i maj/juni måned 2020. På baggrund af analysen er der allerede igangsat både tværgående initiativer, der gælder alle medarbejdere, og mere lokale initiativer, der skal udvikles og udføres på de enkelte arbejdspladser rundt omkring i kommunen. Og nu tages der så hul på arbejdet med at øge arbejdsglæden og det psykiske overskud gennem bedre relationer mellem ansat og borger.

- I Slagelse Kommune vil vi have borgerne i centrum, men det sker kun gennem medarbejdernes refleksion over sin egen praksis og faglige forståelse af, hvordan man udvikler en god relation og forståelse for hinanden. Det er ikke simpelt og enkelt og det tager lang tid og træning. Vi taler altså hér om en langsigtet og kontinuerlig rejse, som vi nu tager de første skridt på, siger Unnie Oldenburg (A), der er fungerende formand i Forebyggelses- og Seniorudvalget i Slagelse Kommune.

Derudover er det også et håb, at man kan bruge projektet til at få lært af de ting og tiltag, der allerede nu fungerer i forhold til at skabe arbejdsglæde og et godt arbejdsmiljø.

- Der er rigtig meget positivt i undersøgelserne af hjemmeplejen. Der er høj medarbejdertilfredshed og masser af gode eksempler at bygge videre på. Men der er nogle steder, der stikker ud på sygefraværsfronten. Der skal projektet ind og kigge på, hvordan man kan tage dét, der fungerer godt, og udbrede det til alle områder ved at give medarbejdere og ledere nye muligheder for og værktøjer til at videndele med hinanden, tilføjer Ann Sibbern (O), der er medlem af Forebyggelses- og Seniorudvalget.

Flere oplysninger

- Unnie Oldenburg (A),
Fungerende formand i Forebyggelses- og Seniorudvalget
E-mail: unnol@slagelse.dk
Mobil: 31 41 55 13
- Ann Sibbern (O),
Medlem af Forebyggelses- og Seniorudvalget
E-mail: annsi@slagelse.dk
Mobil 20 29 58 29
- Charlotte Kaaber,
Centerchef, Center for Sundhed og Ældre
E-mail: chka@slagelse.dk
Mobil: 40 12 95 24

Pressemeddelelse 22. oktober 2020

Ny pulje giver mulighed for flere forebyggende og sundhedsfremmende tiltag

Har din forening, klub eller virksomhed en god ide til en indsats, der kan fremme sundheden blandt borgerne i Slagelse Kommune? Så kan I frem til den 15. november søge penge til at iværksætte den.

Der er især fokus på indsatser inden for temaerne i kommunens sundhedspolitik, dvs. trivsel, bevægelse, tobak, alkohol og misbrug eller kost.

Det er desuden en fordel, hvis indsatsen tilgodeser udsatte borger- eller medarbejdergrupper.

Vil du vide mere?

- [Læs mere og søg penge fra forebyggelsespuljen](#)

Kontakt

- Maria Bjerring Zangenberg
Koordinator for forebyggelsespuljen
Folkesundhed
Tlf. 58 57 40 14
E-mail: folkesundhed@slagelse.dk

3. b): Igangsættelse af BiDS – Bevægelse i dagtilbud og skoler.

Efter at procesplanen for BiDS blev taget til efterretning og godkendt i august 2020, er administrationen nu klar til at igangsætte indsatsen med henblik på at understøtte dagtilbud og skoler i forhold til implementeringen af bevægelse.

For at møde dagtilbud og skoler hvor de er, inviteres de til dialog, hvor formålet dels er, at få viden om status på bevægelse i det enkelte dagtilbud/skole og dels, at sparre med samt understøtte dagtilbud/skoler i forhold til den videre kulturudvikling på bevægelsesområdet. Derudover er der også blevet oprettet en pulje til prøvehandling med fokus på bevægelse, som kan søges til forskellige afprøvninger.

For at skabe et kvalificeret grundlag for de fremadrettede politiske beslutninger vedr. understøttelse og opfølgning på bevægelse i dagtilbud og skoler, bliver der foretaget en baselineundersøgelse. I undersøgelsen er der fokus på dagtilbud og skolers strategiske arbejde med krop, sanser og bevægelse samt kompetenceudvikling/uddannelse af medarbejdere. Yderligere vil der blive skabt et overblik over, hvilke konkrete bevægelsesaktiviteter og -indsatser, der foregår, samt hvilke udfordringer dagtilbud og skoler oplever i forhold til implementeringen af bevægelse.

3. c): Iværksat analyse af behandling af bilansøgninger efter Servicelovens §114.

På Hjælpeområdet sagsbehandles ansøgninger om støtte til bil samt tilskud til særlig indretning af bil i henhold til Servicelovens §114. Udvalget har senest i 2014 taget stilling til og besluttet, at den fastsatte politiske sagsbehandlingsfrist er max 18 uger.

Bilområdet er af forskellige årsager udfordret på den politiske fastsatte sagsbehandlingsfrist, hvorfor Hjælpeområdet har igangsat en nærmere analyse af bl.a. arbejdsgange i sagsbehandlingen.

Analysen vil derudover give et overblik over den nuværende situation på bilområdet i forhold til antal sager og den aktuelle ventetid samt sammenligne Slagelse Kommune med andre sjællandske kommuner i forhold til politisk fastsatte sagsbehandlingsfrister, normeringer på området og antallet af årlige ansøgninger.

Forebyggelses- og Seniorudvalget vil på udvalgsmødet i januar 2021, hvor analysen er gennemført, få forelagt en sag, hvor udvalget, på grundlag af analysen, skal drøfte og beslutte, om den nuværende politiske sagsbehandlingsfrist - max. 18 uger - på bilområdet skal fastholdes eller bør ændres.

3. c): Sagsoversigt pr. 3. november 2020

Sagsoversigt jf. bilag 2